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1 Úvod

Formování a vznik moderního státu představuje notoricky těžko

uchopitelný a společensky závažný problém, jenž je předmětem

nezanedbatelné a dlouhodobé badatelské pozornosti. Těžká

uchopitelnost je způsobená různorodostí lokálních forem vládnutí, o nichž

se v této souvislosti hovoří, nejasnými teoretickými kritérii určujícími, co to

vlastně moderní stát je, a problematickými možnostmi zachycení

dlouhodobého a kontradiktorního vývoje politických, sociokulturních a

ekonomických struktur. Podle Sørensena můžeme zkoumat formování

států z různých pohledů, je ale potřeba vztáhnout základní prvky moderní

státnosti k přesně daným historickým událostem, nejen kvůli objasnění

jejich původu, ale i kvůli vysvětlení jejich vývoje a následných změn

v čase (Sørensen 2005: 91–92). V úvodu práce se proto budu věnovat

základním charakteristikám moderního státu na základě probíhajících

teoretických diskusí. Tyto charakteristiky pak budou tvořit základní rámec

komparace formování moderního státu ve dvou kontextech – Francii a

Anglii. V úvodu se tedy pokusím přiblížit nejen vznik moderního státu a

jeho charakteristiky, ale vymezit i to, co je to feudální systém, který je pro

naše zkoumání důležitý, protože se z něj následně vyvinul moderní stát.

Hlavním cílem práce je, na základě již výše zmíněného

předpokladu odlišnosti lokálních forem moderního státu, zodpovězení

výzkumné otázky, jak se lišil proces vzniku moderního státu v Anglii a

Francii, jeho formování i samotný výsledek, a jak k těmto odlišnostem

přispěly vybrané faktory. Barry Buzan a Richard Little, jejichž teorii se

budu později ještě věnovat, rozčleňují několik sektorů analýzy – vojenský,

politický, ekonomický, sociokulturní a environmentální (Buzan – Little

2000: 73). Já jsem se ve své analýze rozhodla primárně soustředit na

procesy probíhající v ekonomickém a politickém sektoru, a to v období od

13. do 15. století. Důraz položím na jejich vzájemnou propojenost a na

způsoby, kterými se sféry ekonomiky a vládnutí vzájemně ovlivňovaly, a

z nichž vzešla transformace z feudálních na moderní formy. Již zmínění

autoři, tedy Buzan s Littlem, rozčleňují systém i na úrovně analýzy –
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systém, subsystémy, jednotky, podjednotky, jednotlivci (Buzan – Little

2000: 69). V mé práci se zaměřím především na jednotky (státy) – Francii

a Anglii.

Jelikož vznik moderních států neovlivnily pouze ekonomické a

politické faktory, ale například i některé environmentální procesy, jež

probíhaly v Evropě ve sledovaném období, měly silný dopad na charakter

ekonomických a politických vztahů, a proto i tato analýza bude ukotvena

v tomto předpokladu. Z environmentálních faktorů, které tento vývoj

ovlivnily, bych chtěla vyzdvihnout zejména pandemii Černé smrti1 a

morové rány všeobecně či konec středověkého klimatického optima.

Morové rány měly na svědomí mnoho lidských životů a značně

zredukovaly počet obyvatel v Evropě. Například v letech 1347 až 1350

podlehla moru zhruba třetina obyvatel Evropy, kdežto na následky druhé

světové války zahynulo „pouze“ asi pět procent Evropanů. Černá smrt

tedy změnila Evropu pozdního středověku přinejmenším tak, jako světové

války zformovaly dějiny moderní doby (Bergdolt 2002: 10). Mor se stal

s jistou nadsázkou první středověkou demokratickou institucí, protože

zabíjel všechny bez ohledu na pohlaví, vzdělání, společenské postavení,

ani nedělal rozdíly mezi chudými či bohatými. Dalším významným

milníkem k určování směřování Evropy byl konec klimatického optima,

které probíhalo mezi 10. a 13. stoletím, a bylo význačné všeobecně

zvýšenou teplotou a příznivými podmínkami pro pěstování plodin. Tyto

faktory vedly až k dvojnásobnému nárůstu populace až do roku 1250, ta

poté začala až do roku 1500 opět klesat na relativně původní hodnoty,

přičemž vrcholu z roku 1250 dosáhla až v polovině 17. století (Lupták

2013/2014).

Konkrétní transformace, které nastaly ve sledovaných kontextech

v daném období v důsledku environmentálních faktorů, však také

nemožno izolovat od procesů odehrávajících se ve vojenském sektoru

(stoletá válka, její průběh a dopady). Stoletá válka je důležitou kapitolou

v dějinách nejen pro Francii, ale i pro Anglii, protože mapuje nejen jejich

1
Termín se od 17. století používá pro označení moru z let 1348–1350.
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vzájemný vztah ve sledovaném období, ale od toho i odvozené dění

uvnitř státu, a tudíž je nezbytné se jí věnovat v této práci. Stoletá válka a

zmiňované environmentální faktory budou proto představovat základní

rámec pro organizaci empirických dat týkajících se politických a

ekonomických procesů a jejich vztahu k formování moderního státu.

K napsání práce jsem nepoužila pouze tuzemské autory, ale

zaměřila jsem se i na díla zahraničních autorů. K charakteristice feudální

společnosti a moderního státu jsem využila například díla Marca Blocha

či Georga Sørensena. Pro přiblížení tématu moderního státu v rámci

mezinárodních vztahů jsem čerpala především z díla Barryho Buzana a

Richarda Littlea International Systems in World History: Remaking the

Study of International Relations. Informace k pasážím, týkajících se

historických událostí, jsem čerpala především z děl Andrého Mauroise.

K nastínění environmentálních proměn ve zkoumaném období jsem

využila děl Briana Fagana nebo Klause Bergdolta.
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2 Základní charakteristika moderního státu a jeho vývoj

Stát je sám o sobě institucí či souborem institucí, které se určitým

způsobem zabývají vynucováním pořádku, ale není základem všech

společností. Můžeme z toho tedy vyvodit, že otázka nacionalismu

nevzniká u nestátních společností. Neexistuje-li tedy fakticky stát,

nemůžeme pokládat otázku, zda jeho hranice odpovídají hranicím

národa. Reálně jsou národy (stejně tak jako státy) pouhou nahodilostí,

nikoliv všeobecnou nutností. Můžeme tedy říci, že národy ani státy

neexistují ve všech dobách a za všech okolností. Musíme vzít v potaz

také to, že národy a státy nejsou identickou nahodilostí. Nacionalismus

ale konstatuje, že byly určeny pro sebe navzájem – jeden bez druhého je

neúplný a vytváří tragédii. Ale ještě předtím, než pro sebe mohly být

předurčeny, se musel každý z nich objevit, a jejich objevení bylo

nezávislé a nevynucené. Je jisté, že se stát objevil bez pomoci národa, a

že se některé národy objevily bez požehnání vlastním státem. Spornou

otázkou ale zůstává, zda sama normativní myšlenka národa v jeho

moderním pojetí nepředpokládá dřívější existenci státu. Z probíhajících

diskuzí můžeme vyvodit, že člověk dělá národy, tudíž jsou národy plody

lidských přesvědčení, loajality, a solidarity (Gellner 1993: 15–18).

2.1 Vývoj moderního státu

Přestože se moderní stát zrodil v Evropě, tak o složení středověké

Evropy nemůžeme hovořit jako o státech v dnešním slova smyslu,

nejednalo se totiž o politické útvary, které by zahrnovaly všechny

obyvatele žijící na určitém území. Státy jsou v evropských dějinách

poměrně novým jevem. Vzdělaní Evropané 19. století je považovali za

něco, co vzniklo na základě lidského principu organizace. Byli

přesvědčení o existenci stabilních feudálních států, v jejichž čele byli

králové, pod nimi šlechta, následovaná měšťany a nejníže na žebříčku

byli sedláci. Dnes si již uvědomujeme, že struktury středověkých

společenství byly mnohem složitější a proměnlivější. Až do vrcholného

středověku nemůžeme hovořit o královské vládě nad zemí a lidem, a tím
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pádem ani o státech, protože král měl přímou politickou vazbu pouze k

malému množství lidí. Jeho moc se odvíjela od pozemkového vlastnictví

a na základě toho byl pozemkovými vlastníky uznáván jako nejmocnější z

nich, jemuž byli ochotni se podřídit (Schulze 2003: 14). Od toho se

odvíjely i smluvně zajišťované vztahy, kdy se manskou přísahou stal leník

člověkem jiného člověka, tedy např. vazalem svého lenního pána. Leník

se zavázal poslušností svému lennímu pánovi, který mu na oplátku

poskytl ochranu. Aristokraté svou přísahou slibovali králi loajalitu, stejně

tak rytíři svému vévodovi či hraběti atd. Na nejnižší úrovni se zemědělci


[…]


s Anglií a většinu bitev prohrávala, tudíž válkou spíše ztrácela, než aby

získávala. Pro už tak snížený počet obyvatel na venkově bylo tedy velmi

obtížné zásobovat města, i přestože s nedostatkem pracovní síly přišel

rozvoj zemědělských technik, které pomohly zemědělství opět více

prosperovat.

Důležitým aspektem pro vytvoření moderního státu nebyl pouze

úpadek feudalismu, ale i utváření cechů či nárůst moci měst. Středověká

města byla obvykle mimo feudální systém personalizovaných politických

vazeb a měla autonomní systém vlády. Města pozdního středověku byla

postavena na novém třídním systému, kdy se ustaluje systém stavů a

vzniká městská buržoazie, která je v případě Anglie a Francie zastáncem

králových snah o národní a teritoriální stát. Pro vývoj moderního státu

byla důležitá koncentrace moci do rukou krále, díky čemuž mohl čelit

svým nepřátelům. Z tohoto důvodu jsem do mé práce zařadila kapitolu

týkající se stoleté války. Jak jsem uvedla právě v dané kapitole, první dvě

etapy byly především mapováním vítězství anglického krále a jeho vojsk,

ale myslím si, že především třetí etapa byla klíčovou, protože vzbudila

v národech nacionální cítění, které je jedním z klíčových aspektů

moderního státu, jak jsem zmínila v kapitole charakterizující moderní stát.

Nacionální cítění můžeme spatřit především ve Francii, kdy obyvatelé

zpočátku nechtěli podporovat panovníka, ale později v historii, i za

značného přispění Johanky z Arku jako symbolu národa, nacionální cítění

pocítili a získali chuť vzdorovat anglickým vojskům. Stoletá válka také

napomohla k definování hranic území, o která se válčilo.

Jak zmiňuje Maurois, Francie i Anglie byly sjednoceny králi, kdy

stoletá válka přinutila oba státy k uvědomění si jejich rozdílnosti. V období

feudalismu měly obě země téměř stejné instituce, ale postupem času se

jejich směřování začalo rozcházet. Anglická monarchie, která měla pevné

základy na bohatých obchodnících a zemanech, vládla v patnáctém

století skrze smírčí soudy a každý rok svolávala parlament. Kdežto

francouzská monarchie se znovu pokoušela navázat na římskou tradici

centrální byrokracie a vládnout skrze státní úředníky (Maurois 1994: 95).
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Ve zkoumaném období byla Anglie centralizovaným státem, kdy

rozpory mezi vazaly a králem neohrožovaly teritoriální integritu státu,

kdežto ve Francii ohrožovaly celou zemi. Ve Francii se šlechta nepodílela

na vládnutí, protože by její účast zpochybnila integritu státu, kdežto

v Anglii šlechta participovala na vládě, protože stát nebyl zpochybňován.

V Anglii místní správa nezahrnovala pouze šlechtu, ale i města, která v té

době měla vysoké postavení.

Již ve 12. století se v Anglii utvořila centrální správa, jež

vykonávala vůli krále, která ale neměla dlouhé trvání, protože král chtěl

podnikat války financované především svými poddanými. Kvůli pocitu, že

jsou využíváni, mu odmítli v jeho válkách pomoci, a docílili tak Magna

charty, která měla pro politický vývoj Anglie nemalý význam, protože se

zasloužila o vytvoření výboru složeného z 25 baronů. Tím, že panovník

povolal do parlamentu rytíře, měšťany i šlechtu značně přispěl ke

stmelení státu. A proto se tvorba moderního státu v Anglii odvíjela

především od toho, že stát nebyl zpochybňován jako takový a díky

přispění Magna charty, která umožnila baronům ovlivňovat politiku státu,

nezískal král absolutní moc ve státě. Ve Francii si však své výsadní

postavení udržovala šlechta, které se feudální stavy nedokázaly postavit.

Zatímco místní správa v Anglii dokázala spravovat stát i v průběhu stoleté

války, francouzská šlechta se ukázala jako neschopná, co se týče

spravování státu. Důležitým okamžikem formování francouzského

moderního státu bylo v patnáctém století to, že monarcha sjednotil

jednotlivé části země okolo své osoby s centralizovanou byrokracií z dob

Říma. Problémem Francie byl rozdílný ráz jednotlivých regionů

(především severu a jihu), který můžeme sledovat dodnes.

Na základě této práce můžeme konstatovat, že události týkající se

environmentálních faktorů, stoleté války či změny z feudálního systému

na systém moderních států, měly výrazný vliv na formování nejen

samotné Francie a Anglie, ale i Evropy, jakou ji známe dnes.
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8 Resumé

My Bachelor’s work emphasizes the comparison of formation of the

modern state in France and England. In first section of my work I focused

on the theory where I tried to describe a modern country which developed

from a feudal state. I mainly used the Barry Buzan and Richard Little’s

theory which defines the researched spheres of analysis for the practical

part of this work.

In the practical part of the work I focused on the progress of French

and English modern state in connection with environmental factors where

the plague epidemic or the end of climate optimum were important for the

explored period. The development of these countries was influenced by

the Hundred Years’ War, which is mentioned in my work as well. I find

these factors very important even though they might have been seen as

they didn’t play as big of a role in the formation of modern countries.

The chapters dealing with reign, economics and development of

every single comparing country, France and England, are an important

part of my practical work.

The main objective of the work was to compare the formation of the

modern state in France and England. I discovered that the most important

finding of the analysis in the period of feudalism of these countries had

almost had the same institutions but with time the objective of these

institutions began to differ.

The English monarchy was steady due to very rich tradesmen. It

reigned through a court of conciliation and it called the parliament every

year. The French monarchy tried to follow up the Roman tradition of

central bureaucracy and reign through public servants.

Based on my research, we can say that the events related to

environmental factors, the Hundred Years’ War or the change from feudal

system onto the system of modern states influenced not only the

formation of France and England but also Europe as we know today.