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JMÉNO STUDENTA: Veronika Husáková
NÁZEV PRÁCE: Komparace formování moderního státu ve Francii a Anglii
HODNOTIL: PhDr. Ondřej Stulík, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce bylo „(…) zodpovězení výzkumné otázky, jak se lišil proces vzniku moderního státu v Anglii a Francii, jeho formování i samotný výsledek, a jak k těmto odlišnostem přispěly vybrané faktory“ (str. 6). Cíl byl zcela naplněn.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Téma práce není příliš náročné, nicméně vždy spíše záleží na vybraných kritériích, které si každý autor zvolí. V případě posuzované práce autorka klade největší důraz na ekonomické a politické faktory, které zasazuje do vývojových kritérií environmentálního a vojenského subtématu (str. 7). Kritéria jsou stanovena a odůvodněna na základě relevantní teoretické literatury, která patří ke složitějším na pochopení. Navíc přístup, teorie, časové ohraničení a samotný výběr tématu jsou představeny jasně a přehledně. Tvůrčí přístup autorky je patrný, protože struktura práce je promyšlená a jednotlivá témata na sebe logicky navazují. Například na stranách 9-14 může působit text neuspořádaně jako prosté vrstvení informací na sebe, ale opak je pravdou: autorka sleduje jasný cíl, struktura a text samotný mají jasný účel (od kterého se autorka neodchyluje), a to představení výchozích charakteristik moderního státu z hlediska jeho vývoje (při sledování dvou vybraných případů – Francie a Anglie). Na druhou stranu se občasně objevují výkladové nepřesnosti či nejasnosti, jako například neodůvodněný výklad státu, národa a nacionalismu (str. 9), nebo nejasnosti ve kvalitě a kvantitě lučištníků u Anglické armády (str. 37). Kladně hodnotím hutnost textu – zajímavou pasáží je např. až medicínská interpretace moru (str. 18-19). Práce neobsahuje přílohy.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Jazykový projev autorky je až na detaily dobrý. Autorka by si měla občasně dávat pozor na příliš expresivní jazyk (např. str. 24) a na překlepy, které jsou nicméně v malém množství (např. str. 16). Kvalita citací a používané literatury je na vysoké úrovni. Na druhou stranu by autorka neměla odkazovat na přednášky (str. 7).
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Předložená práce je velmi kvalitní. Má jasnou strukturu, je obsažná a dobře zpracovaná. Silnou stránkou je především patrná znalost významných (a často diskutovaných) teorií moderního státu. Dalšími silnými stránkami jsou dobře definovaná komparační kritéria, komparace samotná a držení se tématu (vše má svou logiku). Slabé stránky práce nemá – až na výše uvedené detaily.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Práce neobsahuje výkladové mezery – tudíž bez otázek.
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně.
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